CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais,  o  aditamento
do  Req.  nº  9/2025,  que
requer  a  realização  de
Audiência  Pública  na
Comissão  de  Comunicação
para  debater  educação
digital,  controle  parental  e
inclusão  no  PL  2628/2022,
que dispõe sobre a proteção
de  crianças  e  adolescentes
em ambientes digitais,  para
inclusão de oradores.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento do Req. nº 9/2025,

que  requer  a  realização  de  Audiência  Pública  na  Comissão  de

Comunicação  para  debater  educação  digital,  controle  parental  e

inclusão no PL 2628/2022, que dispõe sobre a proteção de crianças e

adolescentes em ambientes digitais para inclusão de oradores.

Sugere-se  a  inclusão  dos  seguintes  participantes  para  o

referido debate:

1. Representante da Google

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
02

19
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253021980500

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
16

:1
5:

38
.7

47
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

2. Representante do YouTube

3. Luizio  Felipe  Gomes  Rocha  –  Diretor  Executivo  da

STRIMA (Associação Brasileira de Streaming)

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 2628/2022 representa uma importante

iniciativa voltada à promoção de ambientes digitais mais seguros para

crianças e adolescentes, em sintonia com os princípios constitucionais

da proteção integral e do melhor interesse da criança.

A realização da Audiência Pública busca ampliar o diálogo

com  os  principais  agentes  do  ecossistema  digital,  proporcionando

uma análise técnica e plural dos instrumentos de educação digital,

controle parental e boas práticas de inclusão no ambiente online.

A presença de representantes da Google, do YouTube e da

STRIMA  contribuirá  para  o  enriquecimento  do  debate,  trazendo

informações  relevantes  sobre  políticas,  programas e iniciativas  em

desenvolvimento, bem como sobre os desafios e as possibilidades de

aperfeiçoamento de medidas de proteção no ambiente digital.

O objetivo é fomentar um debate construtivo e colaborativo,

subsidiando os membros desta Comissão com dados, experiências e

perspectivas que possam contribuir para o aprimoramento da matéria

legislativa em análise.

Diante  do  exposto,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente requerimento.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
02

19
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253021980500

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
16

:1
5:

38
.7

47
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
02

19
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253021980500

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
16

:1
5:

38
.7

47
 -

CC
O

M